
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 389/12/CONS 
 

DELIBERA N. 389/12/CONS 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA GARA INDETTA CON DELIBERA N. 
681/10/CONS RELATIVA ALLA  PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 

COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 55, COMMA 1, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 12 APRILE 2006 N. 163 PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO RELATIVO AL CALCOLO DEL COSTO NETTO 
SOSTENUTO DAL SOGGETTO INCARICATO DI FORNIRE IL SERVIZIO 

UNIVERSALE PER GLI ANNI 2007, 2008 E 2009  
 

L'AUTORITA’ 
 

NELLA riunione di Consiglio del  2 agosto 2012; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.177 del 
3l luglio 1997; 

 
VISTA la delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono stati approvati i regolamenti concernenti 
l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 
trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, pubblicata nel 
supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 169 del 22 
luglio 1998;  

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale è stato adottato il nuovo Regolamento concernente 
l’organizzazione ed il  funzionamento dell’Autorità, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 138 del 15 giugno 2012; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 recante “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE (“decreto”)” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, concernente il Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  
 

 VISTA la delibera n. 1/08/CIR recante "Servizio universale metodologia di 
calcolo del costo netto e finanziamento del servizio universale", pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 64 del l5/03/2008  - Supplemento 
ordinario n. 60; 
 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 389/12/CONS 2

 VISTA la delibera n. 65/09/CIR recante "Modifiche alla delibera n. 1/08/CIR 
"Servizio universale: metodologia di calcolo del costo netto e finanziamento del servizio 
universale", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 
05/12/2009; 
 
 VISTA la delibera n. 744/06/CONS del 19 dicembre 2006, recante “Gara a 
procedura aperta per I'affidamento dell'incarico relativo alla verifica della contabilità 
regolatoria per gli anni 2005 2006 e 2007, degli operatori di rete fissa e di rete mobile 
notificati quali aventi notevole forza di mercato e per il controllo del calcolo del costo 
netto sostenuto dal soggetto incaricato di fornire il servizio universale per gli anni 2005 
e 2006”; 

 
 VISTA la delibera n. 681/10/CONS del 17 dicembre 2010, con la quale è stata 
indetta una gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 55, comma 
1, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per l'affidamento dell'incarico relativo 
al calcolo del costo netto sostenuto dal soggetto incaricato di fornire il servizio 
universale per gli anni 2007, 2008 e 2009 da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del decreto legislativo n. 
163/2006; 

 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sugli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (Misure urgenti in 
materia di sicurezza), che ha dettato disposizioni interpretative e attuative in materia, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, nonché la 
determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 4 del 7 luglio 2011, intitolata “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136”, sostitutiva delle precedenti 
determinazioni AVCP n. 8/2010 e n. 10/2010; 

 
VISTO il disciplinare di gara ai sensi del quale “la selezione del contraente verrà 

effettuata  da un'apposita Commissione, nominata dal Servizio affari generali e contratti 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte”; 

 
VISTA la determinazione n. 131/11/AGC di nomina della Commissione di gara 

per l'aggiudicazione dell'appalto in epigrafe, adottata dal Servizio affari generali e 
contratti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 
 VISTA la nota del 16 maggio 2012, prot. n. 937/AGC/NA, con la quale la 
Commissione trasmette la documentazione di gara e contestualmente comunica 
I'aggiudicazione provvisoria in favore della società SVP Advisors S.L., con sede legale 
in C/Almagro 15-5° 28010 Madrid Spagna CIF. B84816487, al prezzo offerto pari ad 
euro 360.000,00 (trecentosessantamila/00) IVA esclusa, con un ribasso percentuale 
rispetto al prezzo di base d'asta pari al 20%; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 389/12/CONS 3

 
PRESO ATTO che, in applicazione dell'art. 48, comma 2, del decreto legislativo 

n. 163/2006, la Commissione ha espletato le verifiche di rito in ordine al possesso dei 
requisiti di ordine speciale; 

 
RITENUTO di approvare gli atti di gara e l'aggiudicazione provvisoria deliberata 

dalla Commissione di gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12, comma l, del decreto 
legislativo n.163/2006 e s.m.i.; 

 
VISTO l'art. 11, comma 5, del Codice dei Contratti, ai sensi del quale "la stazione 

appaltante, previa verifica dell'aggiudicazione provvisoria ai sensi dell'art. 12, comma 
1, provvede all'aggiudicazione definitiva", nonché il comma 8 della medesima 
disposizione che subordina l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva alla previa verifica 
del possesso dei prescritti requisiti; 

 
VISTA la proposta del Direttore del Servizio affari generali e contratti; 
 
UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi dell'art. 

31 del Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento dell'Autorità; 
 

DELIBERA 
Articolo 1 

 
(Approvazione dell'aggiudicazione provvisoria e conseguente aggiudicazione 

definitiva) 
 
1.  Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12, comma l, del decreto legislativo n. 163/2006, 
è approvata l'aggiudicazione provvisoria deliberata dalla Commissione giudicatrice  e 
trasmessa unitamente agli atti di gara con nota del 16 maggio 2012, prot. n. 
937/AGC/NA. 
 
2.  La procedura indetta con deliberazione n. 681/10/CONS è aggiudicata alla società 
SVP Advisors S.L., con sede legale in C/Almagro 15-5° 28010 Madrid Spagna CIF. 
B84816487, al prezzo offerto pari ad euro 360.000,00 (trecentosessantamila/00) IVA 
esclusa, per un ribasso percentuale rispetto al prezzo di base d'asta pari al 20%. 
 
3.  Ai sensi dell'art. 11, comma 8, del decreto legislativo n. 163/2006 la presente 
aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti.  
 
4.  L'onere economico di euro 360.000,00 oltre I.V.A. trova copertura sul Capitolo di 
bilancio n.1091184 dell'esercizio in corso e di quelli di rispettiva competenza. 
 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 389/12/CONS 4

5.  Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e del decreto legge l2 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni in 
legge l7 dicembre 2010 n. 217, il codice identificativo gara (CIG) da indicare nel 
bonifico bancario disposto a titolo di corrispettivo contrattuale è il seguente CIG 
[129675868C]. 
 
6.  La presente deliberazione è trasmessa al Servizio affari generali e contratti, alla 
Direzione reti e servizi di comunicazione elettronica, nonché al Servizio organizzazione 
bilancio e programmazione per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza.  
 
Roma, 2 agosto 2012 
 
              IL PRESIDENTE 

        Angelo Marcello Cardani 
   
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
             Francesco Posteraro     
 
 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Roberto Viola 

 

 


